
 
ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 170 DEL 04/12/2020 

 

Oggetto: Affidamento per la fornitura di gadget nell’ambito dell’attività commerciale 

dell’Ente, tramite trattativa diretta MEPA/CONSIP -  Determina a Contrarre  -  

CIG Z9E2F98BDA  

                                                   IL DIRETTORE REGGENTE 
NOMINATO CON   D.A. ARTA n. 135/GAB del 1/04/2019 con decorrenza in pari data 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  n.98/81 - 14/88 - 71/85 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 3 della L.R.  

n°10 del 15/05/2000 - approvato con D.A. n. 102/GAb del 12/04/2005,  

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle strutture di 

lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTO il Regolamento di Contabilità adottato, in adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 118/2011 e 

s.m.i, con delibera di Consiglio n° 22 del 27/11/2019 ed approvato dall’ARTA con DDG n. 1162 del 

18/12/2019;  

VISTA la delibera del Consiglio n. 5 del 28/04/2020 di Approvazione bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2020-2022 resa esecutiva, ai sensi dell’art 10 della legge regionale 3 ottobre 1995 n.71 giusta nota 

dell’ARTA prot.28672 del 26/05/2020 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 1413 del 26/05/2020  

VISTA la deliberazione del C.E. n.  12 del 29/05/2020 ad oggetto “Bilancio di previsione 2020/2022. 

Approvazione Bilancio finanziario gestionale”; 

VERIFICATO l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse;  

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla UOB. n 3 

D E T E R M I N A 

                

      X   Approvare l’allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto. 

 

Non approvare l’allegata proposta__________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

Approvare l’allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni: 

 

 

 

                 F.to  Il Direttore Reggente 

                        (Arch. Rosario Lazzaro) 

 

 

 Ente Parco delle Madonie 

 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA)  Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478  

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                      
 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


 UOB  3  SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE                                                         

                                                                         

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione ex art. l comma 3 della L.R. n. 10/2000 approvato  con D.A. 

Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 12/04/2005; 

VISTA la L.R. n.98/1981 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 21/7/2017; 

VISTA la determina del Direttore n. 30 del 22/02/2017 ad oggetto “Riorganizzazione delle strutture di 

lavoro ex L.R. 10/2000. Approvazione organigramma e funzionigramma”;  

 VISTA la deliberazione di Consiglio n. 4 del 28/03/2019 di approvazione del Bilancio di 

previsione    2019/2021 resa esecutiva, dall’ARTA con nota prot n. 28465 del 30/04/2019  

   VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del C.E. n.17 del 02/05/2019 ad   

oggetto: “Approvazione bilancio finanziario gestionale”. 

 VERIFICATO ai sensi dell’art. 8 del piano triennale di Prevenzione della corruzione 2019/2021 

approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del C.E. n.3 del 

23/01/2019, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse; 

VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.B.2 affari finanziari; 

 

Premesso: 

 

 Che tra gli obiettivi dell’Ente vi è quello di conseguire un’offerta culturale potenziata e 

diversificata grazie alla realizzazione di materiale promo pubblicitario (gadget, opuscoli, 

depliant ecc), nonché di eventi, rassegne e altre manifestazioni di settore il più possibile 

articolati ed artisticamente diversificati; 

  

 Che l’Ente Parco dalla sua istituzione ha realizzato costanti iniziative finalizzate a 

promuovere e ad incrementare l’immagine turistica del territorio, lo sviluppo economico e 

sociale delle collettività residenti nel territorio del Parco con particolare riferimento alle 

attività produttive, lavorative e tradizionali, programmando e progettando gli interventi 

finalizzati e realizzando le relative opere;  

 

 Che tale strategia ha rafforzato nel tempo l’effetto comunicativo e la visibilità dell’intero 

sistema delle aree protette, esaltando le straordinarie e diversificate possibilità di fruizione 

delle risorse ambientali culturali e del territorio siciliano, di cui le aree protette sono 

espressione di grande interesse; 

 

 Che l’Ente Parco con propria delibera n° 32 del 22/03/2001 ha regolamentato la disciplina 

dell’attività di tipo commerciale, al fine di autorizzare la vendita di materiale promozionale 

e divulgativo dell’Ente Parco, presso le sedi degli uffici turistici, dei punti di informazione e 

centri visita per l’escursionismo, nonché in occasione della partecipazione dell’Ente a 

mostre e fiere; 

 

 Che nel corso delle riunioni finalizzate alla promozione e valorizzazione del territorio è 

stata individuata per quanto riguarda la realizzazione delle diverse attività tra cui quella 

relativa alla realizzazione di gadget e materiale promo-pubblicitario la UOB n.3; 

 



 Che la scrivente UOB a seguito di una verifica relativamente al materiale promozionale e 

gadget in giacenza nei magazzini dell’Ente, ritiene opportuno procedere alla fornitura di 

gadget nell’ambito dell’attività commerciale;  

 

 Considerato che l’Ente al fine di acquistare il materiale di cui sopra ed in particolare 

articoli quali Borracce termiche, Lunch Box e Impermeabile tipo island, ha avviato apposita 

indagine di mercato richiedendo diversi preventivi a ditte operanti nel settore, presenti negli 

elenchi dell’Ente o individuate tramite ricerche in rete, agli atti dell’Ente, che non hanno 

alcun riscontro; 

 

 Visto l'articolo 36, comma 2 lett.a), del D.lgs 50/2016, come modificato dall'art. 25, comma 

1, lett. b) del D.Lgs 56/2017 (c.d. Decreto correttivo al Codice degli appalti) che prevede la 

possibilità di ricorrere all'affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici, nel caso di affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00; 

 

 Considerato che necessita procedere ad individuare una Ditta operante nel settore grafico e 

stampa,  iscritta al MEPA; 

 

 Rilevato che il ricorso al MEPA gestito dalla Consip garantisce principi di trasparenza ed 

equità in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento degli 

operatori economici nel Mercato Elettronico da parte della Consip, mentre la negoziazione è 

assicurata dalla elezione dell’offerta migliore esposta nel catalogo e/o richiesta mediante 

trattativa diretta; 

 

 Ritenuto, pertanto di procedere all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare 

la fornitura dei seguenti beni: 

- Borracce termiche; 

- Giacca impermeabile- antivento, mediante invio della richiesta di offerta ad un operatore 

sul Mercato Elettronico della P.A – di Consip SpA ( www.acquistiinretepa.it); 

 

 Precisato che ai sensi dell’art 192 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii: 

- il fine del contratto è la valorizzazione dell’area protetta attraverso la realizzazione di 

gadget, nell’ambito dell’attività commerciale dell’Ente; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura dei seguenti beni: 

 Borracce termiche; 

 Giacca impermeabile antivento ; 

- il contratto si intende stipulato tramite l’emissione dell’Ordinativo di fornitura; 

-  le clausole contrattuali sono quelle richiamate nella documentazione relativa al Bando 

attivo sul MEPA “Servizi di Stampa e Grafica”; 

- le modalità di scelta del contraente le ragioni che ne sono alla base sono quelli descritti 

in narrativa, qui integralmente richiamati; 

 

 Ritenuto pertanto di procedere ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del d.lgs n.50/2016 e 

ss.mm.ii. attraverso la procedura di affidamento diretto tramite invio della richiesta di 

offerta ad un operatore sul mercato Elettronico del MEPA e nel rispetto del criterio di 

rotazione; 

http://www.acquistiinretepa.it/


 

 Dare Atto che alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente Cig: Z9E2F98BDA; 

 

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato: 

sottopone al Direttore la seguente proposta di determinazione 

                                                   

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si 

intendono integralmente richiamate e approvate; 

 

1. PROCEDERE all’acquisto tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di 

Consip, mediante la procedura di Trattativa Diretta con un unico operatore; 

 

2.  AUTORIZZARE  la fornitura di gadget nell’ambito dell’attività commerciale, ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lett. a) del d.lgs n.50/2016 e s.m.i. e per le motivazioni enunciate in 

narrativa, la procedura di Trattativa Diretta con un unico operatore sul MEPA (Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (www.acquistiinretepa.it); 

 

3.  INDIVIDUARE la ditta tra quelle presenti in rete ed iscritte al MEPA ; 

 

4.  DISPORRE la pubblicazione del presente atto nei modi e nei termini indicati dalle vigenti    

norme. 

 

 

           F.to Il Collaboratore Amm.vo                                      F.to  Il Dirigente della UOB.3                                                                                   

( Sig.ra Franca Gennaro)                                                 (Dott. Peppuccio Bonomo) 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.acquistiinretepa.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

         Il Responsabile                                    Il Direttore Reggente 

 ____________________                          (Arch. Rosario Lazzaro) 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

